
 
 

1 
 

     
DETERMINA 

 
DEL DIRETTORE GENERALE   

 
            N° 48 DEL 11/05/2022

  
 
 

Oggetto: Adozione schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) - Piano 
Triennale delle Attività 2022-2043 - Adozione schema di Bilancio di previsione 2022 – 
2024   

PREMESSO CHE 
- con Delibera del Consiglio d’Ambito n.10 del 17 settembre 2018 il sottoscritto 

è stato nominato Direttore Generale dell’Ente d’Ambito Napoli 1; 
- con Delibera del C.d.A. n.11 del 20 novembre 2018 si approvava lo schema di 

contratto disciplinante l’incarico di Direttore Generale; 
- con contratto sottoscritto in data 10 dicembre 2018 venivano affidate al 

sottoscritto le funzioni di Direttore Generale per un periodo di cinque anni;  
PREMESSO ALTRESI’ CHE 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2 lettera b) della L.R. 14/2016, il Direttore Generale 
predispone gli schemi di bilancio preventivi e consuntivi dell’Ente, da sottoporre 
all’approvazione del CdA; 

- lo Statuto, all’art.17 comma 1, recita: “La contabilità e la finanza dell’Ente 
d’Ambito sono disciplinate dalle norme contenute ai titoli I,II,III,IV,V,VI e VII 
della parte seconda del d.lgs. 267/2000; 

RICHIAMATA 
- la necessità di predisporre lo schema di Bilancio ed il DUP triennale 2022/2024; 

RICHIAMATO 
- l’art. 151, comma 1, del d.lgs. n.267/2000, modificato dal d.lgs. n.126/2014, in 

base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione 
entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al d.lgs. n.118/2011, e successive 
modificazioni …” 

- l’art. 170 del d.lgs. n.267/2000, modificato e integrato dal d.lgs. n.126/2014, il 
quale stabilisce che “il Documento Unico di Programmazione ha carattere 
generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’Ente… Il Documento 
Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato alla programmazione di cui all’allegato n.4/1 del d.lgs. 
n.118/2011, e successive modificazioni. Il Documento Unico di 
Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione”. 

- L’art. 6 comma 1 del Regolamento di Contabilità, recita “… Ai fini della 
redazione dei documenti di programmazione di bilancio, essendo l’EDA 



 
 

2 
 

assimilato alla categoria degli Enti strumentali di Enti territoriali (Consorzio 
obbligatorio) per i quali il suddetto Principio Contabile applicato concernente la 
programmazione (allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011) prevede l’approvazione, 
oltre al bilancio triennale di previsione, anche il Piano delle attività di durata 
almeno triennale, paragrafo 4.3, in assenza di una disciplina specifica dei 
contenuti del Piano delle attività previsto per gli Enti strumentali, si ritiene di 
potersi tendenzialmente riferire all’articolazione ed ai contenuti definiti nel citato 
“Principio contabile” per il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
semplificato previsto per gli Enti Locali di piccole dimensioni (paragrafo 8.4 
dell’Allegato 4/1) 

VISTO 
- Il Documento Unico di Programmazione, Piano Triennale delle attività 2022 – 

2024 munito del parere di regolarità tecnica e contabile che si esprime con la 
sottoscrizione della presente determinazione; 

- Lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo 
l’all. 9 al d.lgs. n.118/2011, comprensivo della tabella di ripartizione delle spese 
di funzionamento tra i Comuni facenti parte dell’ATO NAPOLI 1 riferito alla 
previsioni statutarie di cui alla originaria L. 14/2016; 

RITENUTO 
- di dover procedere all’adozione dei predetti documenti programmatori e 

contabili; 
tutto ciò premesso 

VISTO 
-  la Legge Regionale 26 maggio 2016, n.14;  
- il d.lgs. 267/2000 
- il d.lgs. 118/2011; 
- lo Statuto dell’E.d.A.;  
- il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
la premessa forma parte integrante e sostanziale della determinazione 

 di adottare lo schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) - Piano 
Triennale delle Attività 2022-2024 (allegato A), quale parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, composto dalla sezione strategica e 
dalla sezione operativa; 

 di adottare lo schema di Bilancio di previsione 2022 - 2024 (allegato B), quale 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, corredato di tutti 
i documenti previsti dall’all. 9 del d.lgs. n.118/2011 e comprensivo della tabella 
di ripartizione delle spese di funzionamento tra i Comuni facenti parte dell’ATO 
NAPOLI1 come sopra indicato 

 di trasmettere la presente determinazione, al Collegio dei Revisori dei Conti 
per la resa del parere prescritto, ai sensi dell’art. 7 comma 5 del Regolamento 
di Contabilità,  

 di pubblicare la presente determinazione sul sito internet istituzionale, sul 
quale rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

Il Direttore Generale  
                                                                                          Dott. CARLO LUPOLI  
                                                                                                 Documento informatico sottoscritto con firma digitale 
                                                                                                   ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii 


		2022-05-11T18:16:57+0200
	CARLO LUPOLI




